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سیاسی

پس از شروع 
جنگ اوکراین 

و درگیری 
روسیه و غرب 

و همچنین 
راه اندازی 

کریدور شمال 
جنوب، 

این دولت 
انگلستان 
بود که به 

منظور ضربه 
زدن به منافع 

جمهوری 
اسلامی و 

روسیه و عدم 
بهره برداری از 
منابع کریدور 

شمال-
جنوب، 

ح کریدور  طر
زنگزور را 

مجدد کلید زد

مهدی سیف تبریزی، پژوهشگر مسائل روسیه و قفقاز در گفت‌و‌گو با »ایران« مطرح کرد

تهران قاطعانه مخالف ایجاد کریدور زنگزور است 

»ایران« سیاسی‌کاری سؤال برانگیز وزیر نفت دولت سابق را بررسی می‌کند

جنگ ژنرال با واقعیت!

دیگه‌چه‌خبر؟

جدیدترین موضعگیری »رجب طیب 
اردوغان« رئیس‌جمهور ترکیه در روند 
تحولات اخیر قفقاز و سخن گفتن از 
احتمال عبور دادن دالان »زنگزور« از ایران، 
بر ابعاد چندوجهی و پیچیده تحولات 
تنش‌آمیز میان باکو و ایروان افزوده است. 
مهدی سیف‌تبریزی، پژوهشگر مسائل 
روسیه و قفقاز در گفت‌و‌گو با »ایران« به 

این تحولات پرداخته است.

قفقاز باز هم شاهد تنش است و 
ناظران از عزم باکو برای عملی کردن 

اهداف خاص خود در این منطقه ذیل 
جنگ نظامی با ارمنستان می‌گویند. 

چه اندازه بستر را برای تنش جدی 
دوباره بین دو کشور مهیا می‌بینید؟

دو دیدگاه وجود دارد؛ دیدگاه اول قائل 
به این امر است که با توجه به شواهد و 
قرائن میدانی، دولت علی‌اف در نهایت 
در صورت عدم پذیرش واگذاری کریدور 
زنگزور از سوی ارمنستان، حمله نظامی 
را به خاک سرزمینی این کشور بخصوص 
منطقه سیونیک ارمنستان انجام خواهد 
داد. این دیدگاه مبتنی بر شواهد میدانی 
بسیاری است از جمله نحوه جابه‌جایی 
نیروهای ارتش جمهوری آذربایجان در کنار 
مرزهای مشترک با ارمنستان و بخصوص 
سه نقطه ویژه از جمله آنها منطقه جرموک 
در نزدیک‌ترین منطقه جغرافیایی خاک 
جمهوری آذربایجان به منطقه خودمختار 
نخجوان است. از سوی دیگر انتقال 
تجهیزات و سامانه‌های نظامی و تهاجمی 
در حجم بسیار بالا از طرف ترکیه، رژیم 
صهیونیستی و پاکستان است که مطمئناً 
برای درگیری و عملیات در منطقه قره‌باغ 

مورد استفاده ارتش باکو نخواهد بود.
دیدگاه دوم قائل به یک بازی هماهنگ 
میان ترکیه، باکو و ارمنستان است و جنگ 
یک روزه در قره‌باغ را در روزهای گذشته 
بخشی از این پازل می‌داند. عملیات 
نیروهای علی‌اف در منطقه قره‌باغ از 
دیدگاه جامعه ارامنه با انفعال و بی‌عملی 
از سوی پاشینیان نخست‌وزیر این کشور 
در دفاع از جان و مال و حقوق ارامنه 
ساکن در قره‌باغ همراه بوده به شکلی که 
در حال حاضر در کشور ارمنستان شاهد 
یک بی‌ثباتی سیاسی در نتیجه اعتراضات 
مردمی و نیروهای اپوزیسیون در این کشور 

. هستیم
به نظر می‌رسد در ادامه این طرح مشترک 
دولت مستقر ارمنستان، به بهانه عدم 
توانایی ورود به جنگ با آذربایجان و ترکیه و 
تنهایی استراتژیک این کشور، طرح اهدای 
دالان ترانزیتی یا همان کریدور زنگزور 
به جمهوری آذربایجان را بپذیرد تا هم از 
تجاوز رژیم علی‌اف به دور باشد و هم به 
گفته اردوغان از مزیت‌های اقتصادی این 

کریدور استفاده کند، که در نهایت بعید 
به نظر می‌رسد ارمنستان از هیچ‌کدام از 

این مزایا برخوردار شود.
 

باکو برای احداث دالان زنگزور از چه 
سیاستی برخوردار است؟

براساس شواهد میدانی و اظهارنظر مقامات 
سیاسی و نظامی باکو، خواسته این کشور 
که البته تحت تأثیر کشورهای منطقه‌ای و 
فرامنطقه‌ای است کاملاً جدی است. این 
را باید گفت که باکو در این ارتباط فعال 
مایشاء نیست و تنها مهره‌ای است که باید 
سیاست‌های انگلستان، رژیم صهیونیستی 
و ترکیه را در منطقه اجرا کند. در خصوص 
اینکه کدام کشورها جزو حامیان دولت 
علی‌اف در اقدامات تهاجمی این کشور 
در منطقه قفقاز جنوبی هستند باید گفت 
دولت ترکیه به عنوان مهم‌ترین حامی 
جمهوری آذربایجان در عرصه سیاسی و 
بین‌المللی و بعضاً نظامی است. رژیم 
صهیونیستی به لحاظ امنیتی و نظامی 
از حامیان بزرگ دولت علی‌اف است و 
انگلستان به عنوان ایده‌پرداز و طراح 
سیاست‌های تهاجمی علی‌اف برضد ایران 

و روسیه است.
 »اردوغان« در نخجوان موضع تازه‌ای 

را مطرح و اعلام کرده »زنگزور« 
می‌تواند از ایران عبور کند. این 

موضع‌گیری در شرایط کنونی چه 
معنایی دارد و تا چه حدی جدی 

است؟
اردوغان  جدید  موضعگیری  معتقدم 
نشان‌دهنده تغییر چندانی در سیاست‌های 
پیشین این کشور در قبال ایجاد دالان 
تورانی ناتو ایجاد نکرده است بلکه این 
اظهارنظر را می‌توان از دو منظر مورد بررسی 
قرار داد؛ اول اینکه اردوغان با توجه به 
شرایط میدانی و فشاری که روی دولت 
ارمنستان است خواسته به نوعی به 
پاشینیان این سیگنال را بدهد که در صورت 
تعلل در ایجاد کریدور زنگزور و دستیابی 

به تفاهم سه‌جانبه با ترکیه و باکو، دولت 
ارمنستان از مزایای اقتصادی و انرژی که 
می‌تواند این کریدور برای ارمنستان داشته 

باشد به طور کل محروم می‌شود.
 از منظر دوم پس از موضعگیری قاطع 
جمهوری اسامی ایران در خصوص عدم 
مسیر  در  ژئوپلیتیکی  تغییرات  اجازه 
سنتی ترانزیتی خود، اردوغان قصد ایجاد 
اشتباهات محاسباتی در میان سیاستمداران 

و تصمیم‌گیران کشور را داشته است. نیت 
اردوغان از فرستادن این‌گونه سیگنال‌ها 
ایجاد اختلاف یا کاهش سطح حساسیت 
جنوب  در  باکو  و  آنکارا  اقدامات  به 
ارمنستان در میان سیاسیون ایران است. 
مطمئناً دست کشیدن از سیاست‌های 
تهاجمی و ایجاد جهان ترک که مستلزم 
تصرف منطقه جنوب ارمنستان است، 
از برنامه‌های دو کشور آنکارا و جمهوری 
آذربایجان خارج نشده است. مؤید این 
صحبت اظهارنظرهای اردوغان و علی‌اف 
در چند روز گذشته پس از شروع جنگ در 
قره‌باغ کوهستانی است، همچنین باید به 
گفته‌های اردوغان در دیدار وی از نخجوان 
هم اشاره کرد که به صراحت از خواست 
این کشور در ایجاد دالان تورانی ناتو یا همان 
کریدور زنگزور از خاک ارمنستان سخن به 
میان آورد. همچنین می‌توان به خط‌‌آهن 
مرز رازی اشاره کرد که بیش از پنجاه سال 
است به خط‌‌آهن وان ترکیه وصل شده 
ولی دولت ترکیه اجازه اتصال این خط 
به شبکه ریلی به سمت اروپا را نمی‌دهد. 
نمی‌توان تکرار این خواست را در سخنان دو 
رئیس‌جمهور ندید و تنها به یک اظهارنظر 
که واکنش خاصی هم از سوی مقامات 
ایران به آن نشد اکتفا کرد و آن را معیار تغییر 

سیاست‌های ترکیه و باکو دانست.
تل‌آویو در روند حمایتی خود از باکو 

چه هدفی را دنبال می‌کند؟
شاید بتوان برای حمایت رژیم‌صهیونیستی 
از باکو چندین دلیل برشمرد، اما اصلی‌ترین 
و مهم‌ترین برنامه سران این رژیم از حمایت 
همه‌جانبه از علی‌اف مطمئناً ضربه زدن به 
امنیت و منافع جمهوری اسامی ایران در 
منطقه است. مهم‌ترین ابزار استراتژی 
هزار ضربه چاقوی رژیم‌صهیونیستی در 

قبال ایران، حضور همه‌جانبه اطلاعاتی، 
امنیتی و نظامی در محدوده جغرافیایی 
جمهوری آذربایجان با چراغ سبز علی‌اف 
است. این یک ادعا نیست بلکه در 
سال‌های گذشته بارها شاهد حملاتی به 
ساختار امنیتی جمهوری اسامی از سوی 
مأموران مستقر در رژیم‌صهیونیستی در 
باکو بوده‌ایم. ترور دانشمندان هسته‌ای از 
جمله شهید فخری‌زاده، عملیات پهپادی از 
خاک جمهوری آذربایجان و... نمونه‌هایی از 

این دست است.
همه اینها در حالی است که به نظر 
می‌رسد عزم ایران در جلوگیری از 

احداث دالان زنگزور از طریق جنوب 
ارمنستان بسیار جدی است. نظر 

شما چیست؟
این موضوع باید در میان اکثر جامعه جا 
بیفتد و این پرسش پاسخ داده شود که 
چرا جمهوری اسامی با ایجاد کریدور 
زنگزور به هر طریقی مخالف است و اجازه 
انجام چنین تغییر ژئوپلیتیکی را چه در 
کنار مرزهای ایران و ارمنستان  یا در عمق 
خاک ارمنستان نمی‌دهد. تا قبل از جنگ 
دوم قره‌باغ در سال 2020 به هیچ‌عنوان 
صحبت از ایجاد چنین کریدوری در منطقه 
به منظور دسترسی جمهوری آذربایجان 
به خاک جمهوری خود‌مختار نخجوان 
وجود نداشت، چون در طول 30 سال 
گذشته این ارتباط از طریق خاک ایران 
میان دو منطقه به سهولت و با امتیازات 
فراوان برقرار بود، اما پس از جنگ و در 
راستای طرح‌های بلند‌پروازانه ترکیه که 
دولت باکو را هم دنباله‌رو خود کرده بود، 
صحبت‌ها درباره ایجاد چنین دالانی مطرح 
شد. پس از شروع جنگ اوکراین و درگیری 
 روسیه و غرب و همچنین راه‌اندازی کریدور

 شمال-جنوب، این دولت انگلستان بود 
که به منظور ضربه زدن به منافع جمهوری 
اسامی و روسیه و عدم بهره‌برداری از 
منابع کریدور شمال-جنوب، طرح کریدور 
زنگزور را مجدداً کلید زد و این‌بار با همکاری 
باکو و آنکارا طرح فوق را پیگیری کردند. 
در پایان جنگ دوم قره‌باغ در سال 2020 
در پیمان صلحی که میان دو کشور و با 
وساطت روس‌ها منعقد شد، در یکی از 
بندها آمده که دولت ارمنستان موظف 
است راه ارتباطی میان خاک اصلی سرزمین 
نظارت  تحت  را  نخجوان  و  آذربایجان 
صلحبانان روسی برای استفاده در اختیار 
قرار دهد اما مالکیت و حاکمیت این مسیر 
در اختیار دولت ارمنستان قرار داشت. 
موضوعی که در حال حاضر باکو و آنکارا به 
دنبال آن هستند و جمهوری اسامی با آن 
مخالفت می‌کند، ایجاد کریدور است، نه 
در اختیار قرار دادن جاده ارتباطی. در حقوق 
بین‌الملل کریدور دارای حقوق خاصی 
است. در اصل حق مالکیت سرزمینی را 
از کشور میزبان سلب می‌کند و در اختیار 
کشور استفاده‌کننده می‌گذارد و این کریدور 
و مسیر جزوی از خاک کشور استفاده‌کننده 
می‌شود. با ایجاد این کریدور در نزدیکی 
مرزهای ایران، راه ارتباطی ایران و ارمنستان 
که در اصل ایران را به اروپا وصل می‌کند 
به طور کل از حاکمیت ارمنستان خارج 
می‌شود و در اختیار جمهوری‌آذربایجان 
قرار می‌گیرد که این موضوع می‌تواند با 
توجه به مسائلی که میان دو کشور است 
و همچنین نفوذ رژیم‌صهیونیستی در این 
کشور، مسیر ارتباطی ایران با اروپا را کامل به 
مخاطره بیندازد و این مسیر قطع شود که 
خطرات امنیتی و اقتصادی بی‌شماری برای 

جمهوری اسامی در پی خواهد داشت.

 استقبال کاربران
 از ابتکار صداوسیما

خبر اول اینکه، شبکه خبر سیما 
در ابتکاری جالب اقدام به پخش 
پروژه‌های  احداث  روند  زنده 
عمرانی در شهرهای مختلف کرده 
است. در این اقدام رسانه‌ای، 
خدمت‌رسانی دولت در لحظه به 
مردم مخابره شده و تصاویر توسعه 
و پیشرفت به صورت برخط از 
جای‌جای کشور مخابره می‌شود. 
این ابتکار از سوی معاونت سیاسی 
قابل  استقبال  با  صداوسیما، 
توجه کاربران فضای مجازی نیز 
همراه شد. یک کاربر در این‌باره 
نوشت:»خیلی فرق می‌کنه مردم 
روند احداث یک پروژه رو در لحظه 
به چشم ببینن تا اینکه فقط 

اسمش رو توی یه بنر بخونن.«

عضو پارلمان سوئد و 
کاسبی از اغتشاشات

ی  نه‌ها سا ر ، ینکه ا خر  آ ست  د
اپوزیسیون مدعی شدند که علیرضا 
آخوندی عضو پارلمان سوئد و از 
چهره‌های ضدایرانی، در کلاهبرداری 
جدید خود مبلغ 180 هزار کرون 
)بالغ بر 16 هزار دلار( از پول‌های 
جمع‌آوری شده را هزینه شخصی 
کرده است. مواردی که او این پول 
را صرف آن کرده شامل هزینه‌هایی 
مثل لباس، لوازم بهداشتی، موبایل 
و...  شراب  شام،  سامسونگ، 
می‌شود. با افشای این کلاهبرداری 
و لو رفتن ریز هزینه‌های شخصی 
او، طیف‌های ضدانقاب نسبت 
به بروز گسترده کاسبی در جریان 
اپوزیسیون واکنش نشان دادند.

ن  حامیا ز  ا یکی  که  ی  ند خو آ
دولت‌های  ضدایرانی  ح‌های  طر
اروپایی مانند تروریستی خواندن 
سپاه است، پیش از این نیز در 
پاسخ به انتقادات، مدعی شده 
بود پول‌های جمع‌آوری شده را 
صرف »تغییر سیاست غرب در قبال 
ایران« کرده است؛ ولی با توجه به 
سوءسابقه‌اش مورد قبول منتقدان 
واقع نشد. آخوندی همچنین در 
سال ۲۰۱۲، به دلیل عدم ثبت 
تراکنش‌های تجاری به تخلفات 
اداری محکوم و جریمه شده بود.

گروه سیاسی

سیاست خارجی

نمایندگان مجلس در گفت‌و‌گو با »ایران« عملکرد مجمع درباره برخی مصوبات را نقد کردند

تعلل در تصویب »مصلحت قطعی«
»باید از این‌گونه معاملات )معامله با اسناد 
عادی( سلب اعتبار شود و اگر هم از دیدگاه 
شورای نگهبان به مصوبه مجلس ایرادی 
هست، مصلحت قطعی کشور و نظام، 
تصویب نهایی این قانون است«؛ این نظر 
صریح و حکم رهبر معظم انقاب بود که 
گمان می‌رفت گره‌گشای مصوبه‌ مورد 
اختاف شورای نگهبان و مجلس باشد. 
مصوبه‌ای که گرچه شورای نگهبان آن را 
واجد ایراد شرعی دانسته بود اما با اصرار 
مجلس بر جلوگیری از انجام معامات 
مفسده‌زا و زمینه‌ساز وقوع جرم به مجمع 
تشخیص مصلحت نظام ارسال شد و انتظار 
می‌رفت نهادی که از بدو تشکیل و در 
ادوار مختلف فعالیت حلال چنین مسائل 
اختلافی بود یکبار دیگر ایفای نقش کند. 
اما بر خاف انتظار 3 سال پس از ارسال 
مصوبه به مجمع و به‌رغم تأکید رهبر 
انقلاب که نزدیک به 3 ماه پیش در دیدار 
ح  قضات و اعضای شورای عالی قضایی مطر
شد، مصوبه مذکور همچنان در وضعیت 

تعلیق قرار دارد.

اظهارات تکان‌دهنده رئیس کمیسیون 
قضایی مجلس

موسی غضنفرآبادی، رئیس کمیسیون 
حقوقی و قضایی اخیراً در گفت‌و‌گویی 
تلویزیونی زبان به گلایه گشود و با بیان 
اینکه »غصه‌دار هستیم که چرا باید بعد 
از فرمایشات رهبری باز هم تردید داشته 

باشند« درباره سرنوشت این مصوبه گفت: 
»بعد از فرمایشات مقام معظم رهبری، 
پیشرفت‌هایی وجود داشت و کار تقریباً 
نهایی می‌شد، اما خبر‌هایی شنیدیم که 

خیلی نگران‌کننده است.«
غضنفرآبادی این خبر را در حالی مطرح 
کرد که تأکید داشت: »عده‌ای در بحث 
اسناد عادی به دنبال سوءاستفاده هستند 
و کوه‌خواری‌ها و زمین‌خواری‌ها با همین 
اسناد اتفاق می‌افتد.« بعد هم این سؤال 
را پرسید: »چرا نمی‌گذارند این طرح تبدیل 
به قانون شود، نگرانی کجاست و چرا این 

نگرانی‌ها را ما نمی‌بینیم؟«
این معطل ماندن و در دست‌انداز افتادن 
سرنوشت، مختص طرح اعتبارزدایی از 
اسناد عادی نیست. در سال‌های اخیر 
با  یا  فهرست بلندبالایی از مصوبات 
مخالفت مجمع همراه شده یا به ترتیبی 
معطل مانده‌اند. شفافیت قوای سه‌گانه 
و دستگاه‌های اجرایی و سایر نهادها که 
از قضا خود مجمع و شورای عالی نظارت 
آن را نیز شامل می‌شد و همین مصوبه 
مربوط به معاملات با اسناد عادی از این 
جمله‌اند. مسأله‌ای که ابوالفضل ابوترابی 
نماینده حقوقدان مجلس و محمدصالح 
جوکار عضو کمیسیون شوراها و امورداخلی 
مجلس به عنوان دو نماینده‌ای که در 
جریان سرنوشت این مصوبات در مجمع 
قرار داشته‌اند در گفت‌و‌گو با »ایران« به 

چرایی آن پرداختند.

تعلل جای  به  مجمع  ابوترابی:    
 باید لبیک می‌گفت

ابوترابی با یادآوری مصوباتی همچون مربوط 
به شفافیت قوا، تهاتر قیر، واردات خودرو 
کارکرده و شرایط ثبت‌نام کاندیداهای 
ریاست جمهوری که هر یک به نحوی 
مورد مخالفت مجمع تشخیص مصلحت 
قرار گرفتند، درباره عملکرد این نهاد در 
موارد مذکور به »ایران« گفت: »متأسفانه 
بعضی مسائلی که به مصلحت مردم است 
با عملکرد قابل انتقاد و ناصواب مجمع 
بی‌پاسخ می‌ماند و نهادی که برای تشخیص 
مصلحت نظام تشکیل شده مصلحت نظام 

و مردم را در نظر نمی‌گیرد.«
وی با یادآوری اینکه مقام معظم رهبری 
مصوبه اعتبارزدایی از اسناد عادی را با تأکید 
و به‌صراحت مصلحت قطعی دانستند، 
افزود: »تا پیش از این تأکید در مجمع 
می‌خواستند مصوبه را رد کنند اما موضع 
رهبر انقاب آن را نجات داد. اگر چه باز 

هم دارند تعلل می‌کنند. انتظار می‌رفت 
که مجمع به فرمایشات رهبری حداکثر 
در یک یا دو هفته لبیک بگوید نه اینکه 
همچنان تعلل کند و راه را بر اضافه شدن 
به پرونده‌های زمین‌خواری، پولشویی، 

کلاهبرداری و... باز بگذارد.«
این نماینده در ادامه تصریح کرد: »به همه 
اعضای مجمع و در رأس آن جناب آقای آملی 
لاریجانی انتقاد وارد است و ایشان باید در 
قبال این نوع عملکرد و جلوگیری از حل 

مشکلات مردم پاسخگو باشند.«
 

 جوکار: تغییرات جدی مجمع
 در مصوبه شفافیت

جوکار عضو کمیسیون شوراها نیز درباره 
عملکرد مجمع تشخیص مصلحت در قبال 
مصوبات مورد اختاف شورای نگهبان و 
مجلس این‌گونه موضع گرفت که »فلسفه 
وجودی مجمع راهگشایی و بن‌بست‌شکنی 
در موارد اختلافی بود. اما متأسفانه در دوره 

اخیر خودش گره دیگری بر گره‌ها اضافه 
می‌کند. این در حالی است که معطل 
ماندن قانون و اجرا نشدن آن در وقت و 
فرصت خودش سبب کاهش ارزش و جایگاه 

قانون می‌شود.«
این نماینده مجلس با یادآوری اینکه مصوباتی 
که در مجمع مورد مخالفت قرار می‌گیرند 
باید به مجلس بازگردانده شوند تا مجلس 
ماده یا مصوبه مورد مخالفت را لغو کند، 
گفت: »طرح شفافیت قوای سه‌گانه که چند 
نوبت بین مجلس و شورای نگهبان رفت و 
برگشت داشت و حتی نظرات هیأت عالی 
نظارت هم در آن لحاظ شد نهایتاً با اختلاف 
نظر شورای نگهبان و مجلس بر سر شفافیت 
مجمع تشخیص مصلحت و هیأت عالی آن به 
مجمع ارجاع شد. در چند جلسه مجمع هم 
این موضوع مطرح و به رأی گذاشته شد و در 
نهایت مجمع با شفافیت خودش مخالفت 
کرد اما بر خلاف رویه به جای ارسال طرح 
به مجلس و اباغ دیگر بخش‌های این قانون 
آن را با تمسک به ماده 29 آیین‌نامه داخلی 
خود به هیأت عالی نظارت فرستاد تا این 
هیأت درباره موادی که مورد اختلاف مجلس 
و شورای نگهبان نبود و حتی قباً مورد تأیید 
ضمنی مجمع قرار گرفته بود هم اظهار نظر 
کند.« جوکار با تأکید بر اینکه ماده 29 نیازمند 
حکم رهبری است و تنها خود مجمع را مجاز 
به ورود به مواد غیر اختلافی می‌کند، افزود: 
»به هر حال با تغییرات جدی که داده شده 
این قانون از حیز انتفاع خارج شده است.«

 


